
 1 

 1 

Prot.958/X-1 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

Oggetto: Avviso di indagine di mercato per la procedura negoziata per l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, del POR-PUGLIA- Avviso 7/2016 ”PROGETTI DI 

RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/EU sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che 

prevede che i contratti relativi a forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lettera c), possono essere affidati mediante 

procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato; 

 

Richiamato l’art. 216, comma 9, D.Lgs. citato, che prevede che fino all’adozione delle linee 

guida previste dall’art. 36, comma 7, l’individuazione degli operatori economici avvenga tramite 

indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblico sul proprio 

sito informatico per un periodo non inferiore a quindici giorni; 

 

A V V I S A 

 

ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, che l’Istituto Statale di Istruzione Secondaria 

Superiore “Mauro del Giudice di Rodi Garganico” (nel seguito Istituto), intende procedere 

all’affidamento dei servizi in oggetto, mediante procedura negoziata con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del predetto 

D.Lgs. n. 50/2016. 

Con il presente Avviso, l’Istituto promuove una indagine di mercato preordinata a conoscere le 

manifestazioni di interesse delle imprese a presentare una offerta. 



 1 

 2 

Tale fase consente alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro e completo del 

mercato di riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento sul 

successivo invito alla procedura. 

 

1.- Valore dell’iniziativa 

L’importo complessivo posto a base di gara è pari ad euro 73.900,00 (IVA inclusa). 

 

2.- Elementi essenziali del contratto 

Sono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 

a) Oggetto del contratto:  

 

 

Denominazione 

Progetto 

 

 

Durata 

 

Sede di 

Svolgimento 

(Città e Nazione) 

 

 

N° 

Alunni 

 

 

ATTIVITA’ 

IMPORTI 

in 

Euro 

(IVA 

inclusa) 

Bridging the 

gap between 

learning a 

language and 

living the 

language 

 

 

 

4 

(quattro) 

settimane  

 

 

 

Londra (Inghilterra) 

 

 

 

18 

Soggiorno estero (vitto, 

alloggio, viaggio+trasferimenti 

vari) per 18 allievi+2 tutor  

accompagnatori 

 

67.500,00 

Docenza da parte di docenti 

madrelingua 

6.400,00 

 

b) Durata dell’affidamento: il servizio in oggetto avrà una durata di 4 settimane e dovrà essere 

realizzato entro il 16 Settembre 2017. 

c) Valore economico: l’importo complessivo posto a base di gara è pari ad euro 73.900,00 (iva 

inclusa). 

 

 3.- Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato e all’Albo 

capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore. 

 

 



 1 

 3 

4.- Procedura di gara. 

L'Amministrazione espletata la presente procedura, provvederà ad inviare alle ditte che hanno 

manifestato interesse e rispondono ai requisiti richiesti, la lettera d'invito a partecipare alla 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. B) del DLGS 50/2016, per l'acquisizione della 

fornitura per servizi di trasferimento, vitto ed alloggio per soggiorno estero relativo a n. 18 

alunni accompagnati da 2 docenti/tutor a Londra, nr. 80 ore di corso di lingua inglese per gli 

alunni tenuto da un docente madrelingua.. 

 

5.- Operatori economici ammessi a partecipare alla gara. 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

6.- Modalità e termine di trasmissione della manifestazione di interesse. 

La manifestazione di interesse dovrà recare in oggetto la seguente dicitura: ”Manifestazione di 

interesse per la partecipazione alla selezione POR-PUGLIA - Avviso 7/2016 ”PROGETTI DI 

RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE” e sarà redatta secondo lo schema 

allegato “Fac-simile istanza di manifestazione di interesse”, debitamente sottoscritto. 

La manifestazione di interesse sarà trasmessa via mail al seguente indirizzo PEC: 

fgis01300a@pec.istruzione.it entro il 18/03/2017. 

Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Valentino Di Stolfo. 

 

Per qualsiasi informazione di carattere tecnico o amministrativo, l’unità concorrente potrà 

rivolgersi al Referente del progetto Prof.ssa Maria Lucia Carnevale (tel 0884/966585, mail: 

fgis01300a@istruzione.it). 

 

Rodi Garganico, lì 03/03/2017      

 
 

mailto:fgis01300a@istruzione.it

